
 

 
   

 ประกาศสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส 
     เรื่อง  การสรรหาและเลือกอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครู 
      และบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา พ.ศ.2565 (เพ่ิมเติม) 

--------------------------------------------- 
โดยท่ี มาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ

ที่ 19/2560  เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 
2560 พ.ศ. 2565 กำหนดใหมี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา
มัธยมศึกษา สำหรับแตละเขตพ้ืนที่การศึกษา แลวแตกรณี ดังนั้น เพื่อใหการบริหารงานบุคคลสำหรับ
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในเขตพ้ืนที่การศึกษา เปนไปดวยความเรียบรอย มีประสิทธิภาพ 
สอดคลองกับบริบทการปฏิรูปการศกึษาของกระทรวงศึกษาธิการในปจจุบัน  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 19 (4) แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 มาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหนาคณะรักษาความ
สงบแหงชาติ ท่ี 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน 
พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 และมติ ก.ค.ศ. ในคราวประชุมครั้งที่ 11/2565 เมื่อวันท่ี 18 พฤศจิกายน 
2565 จึงประกาศสรรหาและเลือกอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา        
ใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศกึษามัธยมศกึษานราธิวาส ดงันี้ 

ขอ ๑ ในหลักเกณฑและวิธีการนี้ “เขตพื้นที่การศึกษา” หมายความวา เขตพ้ืนที่การศึกษา
การศึกษามัธยมศึกษา ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ “สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา” หมายความวา 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา “ผูอำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา” หมายความวา 
ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา “อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา” หมายความวา อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา  

 ขอ ๒ เพื่อประโยชนในการดำเนินการตามหลักเกณฑและวิธีการนี้  หากการใดมิอาจ 
ดำเนินการใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการนี้ หรือผูมีอำนาจหนาที่ไมดำเนินการใหเปนไปตาม หลักเกณฑ
และวิธีการนี้ หรือหลักเกณฑและวิธีการนี้ไมไดกำหนดไว การดำเนินการตอไปในเรื่องนั้น จะสมควรดำเนินการ
ประการใดใหเปนไปตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด  

การพิจารณาของ ก.ค.ศ. เปนประการใดแลว ใหเปนอันถึงที่สุด 
ขอ ๓ ใหมีคณะอนุกรรมการ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา จำนวนสิบเอ็ดคนตอหนึ่งคณะ

ประกอบดวย  
(๑) ประธานอนุกรรมการ  
(๒) อนุกรรมการผูแทนจำนวนสามคน ไดแก ผูแทน กศจ. จำนวนหนึ่งคน นายอำเภอ หรือ

ผูแทนจำนวนหนึ่งคน และผูแทน ก.ค.ศ. จำนวนหนึ่งคน สำหรับกรุงเทพมหานคร อนุกรรมการผูแทนจำนวน
สามคน ไดแก ผูแทน กศจ. จำนวนหนึ่งคน ผูอำนวยการเขตหรือผูแทนจำนวนหนึ่งคน และผูแทน ก.ค.ศ. 
จำนวนหนึ่งคน  

(๓) อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิจำนวนสามคน ซึ่งเปนบุคคลที่ มีความรู ความสามารถ         
และประสบการณ ดานการบริหารงานบุคคลจำนวนหนึ่งคน ดานกฎหมายจำนวนหนึ่งคน และดานการศึกษา 
หรือดานอ่ืนที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคลจำนวนหนึ่งคน 

(๔) อนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจำนวนสามคน ไดแก ครูจำนวน
หนึ่งคน ผูบริหารสถานศึกษาจำนวนหนึ่งคน และบุคลากรทางการศกึษาอื่นจำนวนหนึ่งคน 



-2- 

(๕) อนุกรรมการและเลขานุการจำนวนหนึ่งคน คอื ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา
ในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาที่ผูนั้นดำรงตำแหนง ใหผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาแตงตั้ง
ขาราชการในสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้น จำนวนไมเกินสองคนเปนผูชวยเลขานุการ หามมิใหผูใดดำรง
ตำแหนงใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา เกินกวาหนึ่งแหง  

 ขอ ๔ ประธานอนุกรรมการและอนุกรรมการ ตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม 
ดังตอไปนี้  

(๑) มีสัญชาติไทย  
(๒) มีวุฒิการศึกษาไมต่ำกวาระดับปริญญาตรี  
(๓) อายุไมต่ำกวาสามสิบหาปบริบรูณ และไมเกินเจ็ดสิบปบริบูรณ  
(๔) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง ไมเปนสมาชิกสภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถิ่น ไมเปน 

เจาหนาที่ ที่ปรึกษา หรือผูมีตำแหนงบริหารในพรรคการเมือง  
(๕) เปนผูท่ีไดรับการยอมรับจากหนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องคการมหาชน หนวยงานอืน่ 

ของรัฐ หรือองคการระหวางประเทศ ในเรื่องความซื่อสัตย ความยุติธรรม และไมเคยมีประวัติเสื่อมเสีย 
ทางจริยธรรม จรรยาบรรณ การประกอบอาชีพ และไมเคยกระทำผิดจนไดรับโทษทางวินัย หรือกระทำผิดวินัย 
แตไดรับการงดโทษหรือไมไดรับโทษเพราะเหตุพนระยะเวลาการสั่งลงโทษตามที่กฎหมายกำหนด  

(๖) ไมเปนคนไรความสามารถ หรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนด       
ในกฎ ก.ค.ศ. 

(๗) ไมเปนผูอยูในระหวางถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนวินัยอยางรายแรง ถูกสั่งพักราชการถูกสั่ง
ใหออกจากราชการไวกอน ตามกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา หรือตาม
กฎหมายอ่ืน หรือถูกสั่งพักหรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ตามหลักเกณฑที่กำหนดในกฎหมายองคกร
วิชาชีพนั้นๆ หรือถูกสั่งใหหยุดปฏิบัติหนาที่ตามคำสั่งศาลอาญา หรือศาลอาญาทุจริต หรือกระทำความผิดวินัย
อยางรายแรงแมวาจะไดรับการงดโทษหรือไมไดรับโทษ เพราะเหตุพนระยะเวลาการสั่งลงโทษตามที่กฎหมาย
กำหนด  

(8) ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนที่รังเกียจของสังคม  
(9) ไมเปนผูเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษ สำหรับความผิด 

ที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
(๑๐) ไมเปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต 

 ขอ 5 อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิ นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม ตามขอ ๔
แลว ตองมีคุณสมบัติอื่น ดังตอไปนี้  

(๑) ดำรงตำแหนงหรือเคยดำรงตำแหนงประเภทบริหารไมต่ำกวาระดับตน หรือประเภท
อำนวยการไมต่ำกวาระดับตน หรือประเภทวิชาการไมต่ำกวาระดับชำนาญการพิเศษ หรือเคยมีวิทยฐานะไมต่ำกวา
ชำนาญการพิเศษ หรือเปนหรือเคยเปนขาราชการหรือพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาของรัฐหรือเอกชนไมต่ำกวา
ตำแหนงผูชวยศาสตราจารย หรือเปนหรือเคยเปนผูบริหารรัฐวิสาหกิจหรือองคการมหาชน  

(๒) อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิดานการบริหารงานบุคคล และผูทรงคุณวุฒิดานการศึกษา หรือ
ดานอื่นที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคล ตองมีประสบการณดานการบริหารงานบุคคล ดานการศึกษา หรือ
ดานอื่นที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคลในหนวยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหนวยงาน 
การศึกษา หรือรัฐวิสาหกิจ หรือองคการมหาชน เปนเวลาไมนอยกวาสิบป  

(๓) อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิดานกฎหมาย ตองเปนผู ไดรับปริญญาทางกฎหมาย และมี
ประสบการณดานกฎหมายในหนวยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษา หรือหนวยงานการศึกษา หรือรัฐวิสาหกิจ 
หรือองคการมหาชน เปนเวลาไมนอยกวาสิบป 



-3- 

ทั้งนี้ อนุกรรมการผูทรงคุณวุฒ ิปจจุบันตองไมเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ขอ 6 อนุกรรมการครู นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ แลว      

ตองมคีุณสมบัติอ่ืน ดังตอไปนี้  
(๑) ดำรงตำแหนงครู สังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษานั้น 
(๒) มีวิทยฐานะครูชำนาญการพิเศษเปนเวลาไมนอยกวาสิบป หรือมีวิทยฐานะไมต่ำกวา        

ครเูชี่ยวชาญ  
ขอ 7 อนุกรรมการผูบริหารสถานศึกษา นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม   

ตามขอ ๔ แลว ตองมีคุณสมบัติอื่น ดังตอไปนี้  
(๑) ดำรงตำแหนงผูบริหารสถานศึกษา สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้น  
(๒) ดำรงตำแหนงผูบริหารสถานศึกษาเปนเวลาไมนอยกวาหาป และมีวิทยฐานะไมต่ำกวา

ชำนาญการพิเศษ  
ขอ 8 อนุกรรมการบุคลากรทางการศึกษาอื่น นอกจากตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม

ตามขอ ๔ แลว ตองมีคุณสมบัติอื่น ดังตอไปนี้  
(๑) ตำรงตำแหนงบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (1) หรือ (๒) แหงพระราชบัญญตั ิ

ระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ สังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ี การศึกษานั้น  
(๒) มีวิทยฐานะไมต่ำกวาชำนาญการพิเศษ หรือตำแหนงประเภทวิชาการไมต่ำกวาระดับชำนาญ

การพิเศษ หรือตำแหนงประเภททั่วไประดับอาวุโส 
ขอ 9 วิธีการไดมาของอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิ ใหดำเนินการดงันี ้
(1) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเสนอชื่อบุคคลท่ีมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม         

ตามขอ ๔ และขอ ๙ และมีความรูความสามารถเหมาะสม ดานการบริหารงานบุคคล ดานกฎหมาย ดานการศึกษา
หรือดานอ่ืนที่เปนประโยชนตอการบริหารงานบุคคลของขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ดานละสองคน
แลวสงรายชื่อพรอมประวัติตามแบบ (แบบที่ 6 และแบบที่ ๗) แนบทายหลักเกณฑ และวิธีการนี้ ไปยังสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

ขอ 10 วิธีการไดมาของอนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา วิธีการไดมาของ
อนุกรรมการครู ใหดำเนินการดังนี ้

(1) ใหครูหรือผูบริหารสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษานั้น เสนอชื่อผูดำรง
ตำแหนงครู ที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ และขอ ๑๐ โดยผูไดรับการเสนอชื่อตองมี
ผูบังคับบัญชาหรือครูในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้นจำนวนไมนอยกวายี่สิบคนรับรอง แลวสงรายชื่อ
พรอมประวัติตามแบบ (แบบที่ 4 แบบที่ ๙ และแบบที่ ๑๐) แนบทายหลักเกณฑและวิธีการนี้ ไปยังสำนักงาน  
เขตพื้นที่การศึกษา  

(2) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาตั้งคณะกรรมการจำนวนไมนอยกวาหาคน เพื่อทำหนาที่
พิจารณาคัดเลือกบุคคลท่ีไดรับการเสนอชื่อตามขอ (๑) ใหเหลือสองคน โดยเรียงลำดับตามความเหมาะสม แลวสง
รายชื่อพรอมประวัติ ไปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

วิธีการไดมาของอนุกรรมการผูบริหารสถานศึกษา ใหดำเนินการดังนี้  
(1) ใหผูบริหารสถานศึกษาสังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษานั้น เสนอชื่อผูบริหารสถานศึกษา 

ที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ และขอ ๑๑ โดยผูไดรับการเสนอชื่อตองมีผูบริหารสถานศึกษา 
ในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษานั้นจำนวนไมนอยกวาหาคนรับรอง แลวสงรายชื่อพรอมประวัติตามแบบ 
(แบบที ่8 แบบที่ 9 และแบบที่ ๑๐) แนบทายหลักเกณฑและวิธีการนี้ ไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา 
 
 



-4- 

(2) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาตั้งคณะกรรมการจำนวนไมนอยกวาหาคน เพื่อทำหนาที่
พิจารณาคัดเลือกบุคคลท่ีไดรับการเสนอชื่อตามขอ (๑) ใหเหลือสองคน โดยเรียงลำดับตามความเหมาะสม แลวสง
รายชื่อพรอมประวัติ ไปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 วิธีการไดมาของอนุกรรมการบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ใหดำเนินการดังนี้  
(1) ใหบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานั้น เสนอชื่อบุคลากร  

ทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค (1) หรือ (๒) แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ที่มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามขอ ๔ และขอ ๑๒ โดยผูไดรับการเสนอชื่อตองมี
บุคลากรทางการศึกษาอื่นในสังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษานั้น จำนวนไมนอยกวาสามคนรับรอง แลวสง
รายชื่อพรอมประวัติตามแบบ (แบบที่  8 แบบที่  ๙ และแบบที่  ๑๐) แนบทายหลักเกณฑและวิธีการนี้                
ไปยังสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  

(2) ใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาตั้งคณะกรรมการจำนวนไมนอยกวาหาคน เพื่อทำหนาที่
พิจารณาคัดเลือกบุคคลท่ีไดรับการเสนอชื่อตามขอ (๑) ใหเหลือสองคน โดยเรียงลำดับตามความเหมาะสม แลวสง
รายชื่อพรอมประวัตไิปยังสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 ท้ังน้ี จำนวนผูรับรองผูไดรับการเสนอชื่อเปนอนุกรรมการครู อนุกรรมการผูบริหาร สถานศึกษา 
และอนุกรรมการบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ไมมีผลตอการพิจารณาของคณะกรรมการ 
 ขอ 11 เอกสารหลักฐานประกอบการเสนอชื่อผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ.2565 ประกอบดวย  
  11.1 แบบเสนอชื่อบุคคลและแบบประวัติผู มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหาม   
เปนผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา 
พ.ศ. 2565 
  11.2 แบบประวัติผูไดรับการเสนอชื่อเปนอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการ
ขาราชการครแูละบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศกึษา พ.ศ. 2565 
  11.3 รูปถายหนาตรงไมสวมหมวกและไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 นิ้ว ซึ่งถายมาแลว 
ไมเกิน 6 เดือน จำนวน 1 รูป (ติดในแบบประวัติฯ) 
  11.4 สำเนาปริญญาบัตร ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามการเสนอชื่อ   
เปนอนุกรรมการผูทรงคุณวุฒิและอนุกรรมการขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศกึษา พ.ศ. 2565 จำนวน 1 ฉบับ 
  11.5 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาบัตรขาราชการหรือสำเนาบัตร
เจาหนาที่ของรฐั จำนวนอยางละ 1 ฉบับ 

  11. สงเอกสารหลักฐาน ตามขอ 11 ที่กลุมอำนวยการ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
มัธยมศึกษานราธิวาส ตั้งแตวันที่ 9 – 20 ธันวาคม 2565 เวลา 08.30 – 16.30 น. (วันเวลาราชการ)   
ตามแนบทายประกาศ โดยกรอกรายละเอียดใหถูกตอง ครบถวน สมบูรณ  
 

ประกาศ ณ วันที่  8  ธันวาคม  พ.ศ.  2565 
 
 
 

   (นายสุธี  บุญญะถิติ) 
        ผูอำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษานราธิวาส     

 


